
 

 
   

 ประกาศสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส 
     เรื่อง  การสรรหาและเลือกอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครู 
      และบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ.2565 (เพ่ิมเติม) 

--------------------------------------------- 
โดยท่ี มาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ

ที่ 19/2560  เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 
2560 พ.ศ. 2565 กำหนดใหมี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษา สำหรับแตละเขตพ้ืนที่การศึกษา แลวแตกรณี ดังนั้น เพื่อใหการบริหารงานบุคคลสำหรับ
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา เปนไปดวยความเรียบรอย มีประสิทธิภาพ 
สอดคลองกับบริบทการปฏิรูปการศกึษาของกระทรวงศึกษาธิการในปจจุบัน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 19 (4) แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 มาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหนาคณะรักษาความ
สงบแหงชาติ ท่ี 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน 
พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 และมติ ก.ค.ศ. ในคราวประชุมครั้งที่ 11/2565 เมื่อวันท่ี 18 พฤศจิกายน 
2565 จึงประกาศสรรหาและเลือกอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา        
ใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศกึษามัธยมศกึษานราธิวาส ดงันี้ 

ขอ ๑ ในหลักเกณฑและวิธีการนี้ “เขตพื้นที่การศึกษา” หมายความวา เขตพ้ืนที่การศึกษา
การศึกษามัธยมศึกษา ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ “สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา” หมายความวา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา “ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา” หมายความวา 
ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา “อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา” หมายความวา อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา  

 ขอ ๒ เพื่อประโยชนในการดำเนินการตามหลักเกณฑและวิธีการนี้  หากการใดมิอาจ 
ดำเนินการใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการนี้ หรือผูมีอำนาจหนาที่ไมดำเนินการใหเปนไปตาม หลักเกณฑ
และวิธีการนี้ หรือหลักเกณฑและวิธีการนี้ไมไดกำหนดไว การดำเนินการตอไปในเรื่องนั้น จะสมควรดำเนินการ
ประการใดใหเปนไปตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

การพิจารณาของ ก.ค.ศ. เปนประการใดแลว ใหเปนอันถึงที่สุด 
ขอ ๓ ใหมีคณะอนุกรรมการ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา จำนวนสิบเอ็ดคนตอหนึ่งคณะ

ประกอบดวย  
(๑) ประธานอนุกรรมการ  
(๒) อนุกรรมการผูแทนจำนวนสามคน ไดแก ผูแทน กศจ. จำนวนหนึ่งคน นายอำเภอ หรือ

ผูแทนจำนวนหนึ่งคน และผูแทน ก.ค.ศ. จำนวนหนึ่งคน สำหรับกรุงเทพมหานคร อนุกรรมการผูแทนจำนวน
สามคน ไดแก ผูแทน กศจ. จำนวนหนึ่งคน ผูอำนวยการเขตหรือผูแทนจำนวนหนึ่งคน และผูแทน ก.ค.ศ. 
จำนวนหนึ่งคน  

(๓) อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิจำนวนสามคน ซึ่งเปนบุคคลที่ มีความรู ความสามารถ         
และประสบการณ ดานการบริหารงานบุคคลจำนวนหนึ่งคน ดานกฎหมายจำนวนหนึ่งคน และดานการศึกษา 
หรือดานอ่ืนที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคลจำนวนหนึ่งคน 

(๔) อนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจำนวนสามคน ไดแก ครูจำนวน
หนึ่งคน ผูบริหารสถานศึกษาจำนวนหนึ่งคน และบุคลากรทางการศกึษาอื่นจำนวนหนึ่งคน 



-2- 

(๕) อนุกรรมการและเลขานุการจำนวนหนึ่งคน คอื ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่ผูนั้นดำรงตำแหนง ใหผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาแตงตั้ง
ขาราชการในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้น จำนวนไมเกินสองคนเปนผูชวยเลขานุการ หามมิใหผูใดดำรง
ตำแหนงใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา เกินกวาหนึ่งแหง  

 ขอ ๔ ประธานอนุกรรมการและอนุกรรมการ ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม 
ดังตอไปนี้  

(๑) มีสัญชาติไทย  
(๒) มีวุฒิการศึกษาไมต่ำกวาระดับปริญญาตรี  
(๓) อายุไมต่ำกวาสามสิบหาปบริบรูณ และไมเกินเจ็ดสิบปบริบูรณ  
(๔) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง ไมเปนสมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถิ่น ไมเปน 

เจาหนาที่ ที่ปรึกษา หรือผูมีตำแหนงบริหารในพรรคการเมือง  
(๕) เปนผูท่ีไดรับการยอมรับจากหนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องคการมหาชน หนวยงานอืน่ 

ของรัฐ หรือองคการระหวางประเทศ ในเรื่องความซื่อสัตย ความยุติธรรม และไมเคยมีประวัติเสื่อมเสีย 
ทางจริยธรรม จรรยาบรรณ การประกอบอาชีพ และไมเคยกระทำผิดจนไดรับโทษทางวินัย หรือกระทำผิดวินัย 
แตไดรับการงดโทษหรือไมไดรับโทษเพราะเหตุพนระยะเวลาการสั่งลงโทษตามที่กฎหมายกำหนด  

(๖) ไมเปนคนไรความสามารถ หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนด       
ในกฎ ก.ค.ศ. 

(๗) ไมเปนผูอยูในระหวางถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยอยางรายแรง ถูกสั่งพักราชการถูกสั่ง
ใหออกจากราชการไวกอน ตามกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา หรือตาม
กฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพักหรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามหลักเกณฑที่กำหนดในกฎหมายองคกร
วิชาชีพนั้นๆ หรือถูกสั่งใหหยุดปฏิบัติหนาที่ตามคำสั่งศาลอาญา หรือศาลอาญาทุจริต หรือกระทำความผิดวินัย
อยางรายแรงแมวาจะไดรับการงดโทษหรือไมไดรับโทษ เพราะเหตุพนระยะเวลาการสั่งลงโทษตามที่กฎหมาย
กำหนด  

(8) ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนที่รังเกียจของสังคม  
(9) ไมเปนผูเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษ สำหรับความผิด 

ที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
(๑๐) ไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต 

 ขอ 5 อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิ นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ตามขอ ๔
แลว ตองมีคุณสมบัติอื่น ดังตอไปนี้  

(๑) ดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงประเภทบริหารไมต่ำกวาระดับตน หรือประเภท
อำนวยการไมต่ำกวาระดับตน หรือประเภทวิชาการไมต่ำกวาระดับชำนาญการพิเศษ หรือเคยมีวิทยฐานะไมต่ำกวา
ชำนาญการพิเศษ หรือเปนหรือเคยเปนขาราชการหรือพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐหรือเอกชนไมต่ำกวา
ตำแหนงผูชวยศาสตราจารย หรือเปนหรือเคยเปนผูบริหารรัฐวิสาหกิจหรือองคการมหาชน  

(๒) อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิดานการบริหารงานบุคคล และผูทรงคุณวุฒิดานการศึกษา หรือ
ดานอื่นที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคล ตองมีประสบการณดานการบริหารงานบุคคล ดานการศึกษา หรือ
ดานอื่นที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคลในหนวยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหนวยงาน 
การศึกษา หรือรัฐวิสาหกิจ หรือองคการมหาชน เปนเวลาไมนอยกวาสิบป  

(๓) อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิดานกฎหมาย ตองเปนผู ไดรับปริญญาทางกฎหมาย และมี
ประสบการณดานกฎหมายในหนวยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหนวยงานการศึกษา หรือรัฐวิสาหกิจ 
หรือองคการมหาชน เปนเวลาไมนอยกวาสิบป 



-3- 

ทั้งนี้ อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒ ิปจจุบันตองไมเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ขอ 6 อนุกรรมการครู นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ แลว      

ตองมคีุณสมบัติอ่ืน ดังตอไปนี้  
(๑) ดำรงตำแหนงครู สังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษานั้น 
(๒) มีวิทยฐานะครูชำนาญการพิเศษเปนเวลาไมนอยกวาสิบป หรือมีวิทยฐานะไมต่ำกวา        

ครเูชี่ยวชาญ  
ขอ 7 อนุกรรมการผูบริหารสถานศึกษา นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม   

ตามขอ ๔ แลว ตองมีคุณสมบัติอื่น ดังตอไปนี้  
(๑) ดำรงตำแหนงผูบริหารสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้น  
(๒) ดำรงตำแหนงผูบริหารสถานศึกษาเปนเวลาไมนอยกวาหาป และมีวิทยฐานะไมต่ำกวา

ชำนาญการพิเศษ  
ขอ 8 อนุกรรมการบุคลากรทางการศึกษาอื่น นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม

ตามขอ ๔ แลว ตองมีคุณสมบัติอื่น ดังตอไปนี้  
(๑) ตำรงตำแหนงบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (1) หรือ (๒) แหงพระราชบัญญตั ิ

ระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ สังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ี การศึกษานั้น  
(๒) มีวิทยฐานะไมต่ำกวาชำนาญการพิเศษ หรือตำแหนงประเภทวิชาการไมต่ำกวาระดับชำนาญ

การพิเศษ หรือตำแหนงประเภททั่วไประดับอาวุโส 
ขอ 9 วิธีการไดมาของอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ใหดำเนินการดงันี ้
(1) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอชื่อบุคคลท่ีมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม         

ตามขอ ๔ และขอ ๙ และมีความรูความสามารถเหมาะสม ดานการบริหารงานบุคคล ดานกฎหมาย ดานการศึกษา
หรือดานอ่ืนที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคลของขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ดานละสองคน
แลวสงรายชื่อพรอมประวัติตามแบบ (แบบที่ 6 และแบบที่ ๗) แนบทายหลักเกณฑ และวิธีการนี้ ไปยังสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

ขอ 10 วิธีการไดมาของอนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา วิธีการไดมาของ
อนุกรรมการครู ใหดำเนินการดังนี ้

(1) ใหครูหรือผูบริหารสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษานั้น เสนอชื่อผูดำรง
ตำแหนงครู ที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ และขอ ๑๐ โดยผูไดรับการเสนอชื่อตองมี
ผูบังคับบัญชาหรือครูในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้นจำนวนไมนอยกวายี่สิบคนรับรอง แลวสงรายชื่อ
พรอมประวัติตามแบบ (แบบที่ 4 แบบที่ ๙ และแบบที่ ๑๐) แนบทายหลักเกณฑและวิธีการนี้ ไปยังสำนักงาน  
เขตพื้นที่การศึกษา  

(2) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาตั้งคณะกรรมการจำนวนไมนอยกวาหาคน เพื่อทำหนาที่
พิจารณาคัดเลือกบุคคลท่ีไดรับการเสนอชื่อตามขอ (๑) ใหเหลือสองคน โดยเรียงลำดับตามความเหมาะสม แลวสง
รายชื่อพรอมประวัติ ไปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

วิธีการไดมาของอนุกรรมการผูบริหารสถานศึกษา ใหดำเนินการดังนี้  
(1) ใหผูบริหารสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษานั้น เสนอชื่อผูบริหารสถานศึกษา 

ที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ และขอ ๑๑ โดยผูไดรับการเสนอชื่อตองมีผูบริหารสถานศึกษา 
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษานั้นจำนวนไมนอยกวาหาคนรับรอง แลวสงรายชื่อพรอมประวัติตามแบบ 
(แบบที ่8 แบบที่ 9 และแบบที่ ๑๐) แนบทายหลักเกณฑและวิธีการนี้ ไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
 
 



-4- 

(2) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาตั้งคณะกรรมการจำนวนไมนอยกวาหาคน เพื่อทำหนาที่
พิจารณาคัดเลือกบุคคลท่ีไดรับการเสนอชื่อตามขอ (๑) ใหเหลือสองคน โดยเรียงลำดับตามความเหมาะสม แลวสง
รายชื่อพรอมประวัติ ไปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 วิธีการไดมาของอนุกรรมการบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ใหดำเนินการดังนี้  
(1) ใหบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้น เสนอชื่อบุคลากร  

ทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค (1) หรือ (๒) แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ และขอ ๑๒ โดยผูไดรับการเสนอชื่อตองมี
บุคลากรทางการศึกษาอื่นในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษานั้น จำนวนไมนอยกวาสามคนรับรอง แลวสง
รายชื่อพรอมประวัติตามแบบ (แบบที่  8 แบบที่  ๙ และแบบที่  ๑๐) แนบทายหลักเกณฑและวิธีการนี้                
ไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

(2) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาตั้งคณะกรรมการจำนวนไมนอยกวาหาคน เพื่อทำหนาที่
พิจารณาคัดเลือกบุคคลท่ีไดรับการเสนอชื่อตามขอ (๑) ใหเหลือสองคน โดยเรียงลำดับตามความเหมาะสม แลวสง
รายชื่อพรอมประวัตไิปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 ท้ังน้ี จำนวนผูรับรองผูไดรับการเสนอชื่อเปนอนุกรรมการครู อนุกรรมการผูบริหาร สถานศึกษา 
และอนุกรรมการบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ไมมีผลตอการพิจารณาของคณะกรรมการ 
 ขอ 11 เอกสารหลักฐานประกอบการเสนอชื่อผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.2565 ประกอบดวย  
  11.1 แบบเสนอชื่อบุคคลและแบบประวัติผู มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม   
เปนผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา 
พ.ศ. 2565 
  11.2 แบบประวัติผูไดรับการเสนอชื่อเปนอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการ
ขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศกึษา พ.ศ. 2565 
  11.3 รูปถายหนาตรงไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ซึ่งถายมาแลว 
ไมเกิน 6 เดือน จำนวน 1 รูป (ติดในแบบประวัติฯ) 
  11.4 สำเนาปริญญาบัตร ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามการเสนอชื่อ   
เปนอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศกึษา พ.ศ. 2565 จำนวน 1 ฉบับ 
  11.5 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาบัตรขาราชการหรือสำเนาบัตร
เจาหนาที่ของรฐั จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 

  11. สงเอกสารหลักฐาน ตามขอ 11 ที่กลุมอำนวยการ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษานราธิวาส ตั้งแตวันที่ 9 – 20 ธันวาคม 2565 เวลา 08.30 – 16.30 น. (วันเวลาราชการ)   
ตามแนบทายประกาศ โดยกรอกรายละเอียดใหถูกตอง ครบถวน สมบูรณ  
 

ประกาศ ณ วันที่  8  ธันวาคม  พ.ศ.  2565 
 
 
 

   (นายสุธี  บุญญะถิติ) 
        ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส     

 


